Nº 114, segunda-feira, 17 de junho de 2013150 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013061700150

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

mental. VALOR TOTAL: R$ 353.371,56 (trezentos e cinquenta e três
mil, trezentos e setenta e um Reais e cinquenta e seis centavos)
PTRES: 060014. ED: 33903983. EMPENHO: 2013NE000201, emi-
tido em 13/03/2013. ASSINATURA DO CONTRATO: 25/03/2013.
VIGÊNCIA: 12 meses, a partir do início da execução dos serviços.
SIGNATÁRIOS: Paulo Machado Cordeiro - Juiz Federal Diretor do
Foro, pela Contratante; Neilton Ramos Valença, pela Contratada. (Re-
publicado por incorreção)

EXTRATO DE RESCISÃO

Proc. Adm. Nº 0685/2010. Termo de Rescisão Unilateral do Contrato
Nº 031/2010-JF/AL a partir de 10/06/2013. Pregão Presencial nº
19/2010. CONTRATADA: PRINTPAGE COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA.. CNPJ: 09.392.052/0001-25. Fundamento: art. 78, XII, da Lei
n.º 8.666/93. Signatário: André Luis Maia Tobias Granja - Juiz Fe-
deral Diretor do Foro, pela Contratante.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2013 - UASG 090010

Nº Processo: 0413/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para aquisição futura de tokens USB para certificação digital.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/06/2013 de 09h00 às
12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Avenida Menino Marcelo, S/n
Serraria Serraria - MACEIO - AL . Entrega das Propostas: a partir de
17/06/2013 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 28/06/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

VANDERLEIA ANTONIA GUARIS
Supervisora da SLC

(SIDEC - 14/06/2013) 090010-00001-2013NE000053

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA N.º 0508/2013.
A Justiça Federal - Seção Judiciária de Alagoas, com base no

Decreto n.º 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº
05/2013-JF/AL, correspondente ao pregão presencial n.º 18/2013-
JF/AL, assinado em 12/06/2013, com vigência por um período de 12
meses, compreendendo de 12/06/2013 a 11/06/2014. Partes Signa-
tárias: Justiça Federal de Primeiro Grau em Alagoas, CNPJ n.º
05.419.211/0001-87 e as empresas: CHEVROMAIS - COM. DE PE-
ÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ n.º
09.017.325/0001-51, que se sagrou vencedora dos itens: 07, 08 e 10
nos valores unitários, respectivamente de R$276,99; R$547,00 e
R$334,99; HC PEÇAS S/A, CNPJ nº 38.046.843/0001-00, que se
sagrou vencedora dos itens: 02 e 03 nos valores unitários, respec-
tivamente de R$192,00 e 190,00; e TOVÁ COMÉRCIO DE PNEUS
LTDA-ME, CNPJ nº 10.509.207/0002-20, que se sagrou vencedora
dos itens 01, 05, 09 e 11, nos valores unitários, respectivamente de
R$175,00, 212,50, 480,00 e 190,00.

Maceió-AL, 14 de junho de 2013.
MARCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Assistente Técnica da Seção de Licitações e Contratos

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO CEARÁ

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Empenho ordinário; Processo: 4237/2012; Amparo Legal:
Pregão Eletrônico 22/2012 e Ata de Registro de Preços nº 69/2012;
Objeto: Aquisição material de expediente; Contratante: Justiça Fe-
deral no Ceará; Contratada: Antônio Sales Machado - ME (CNPJ:
06.371.596/0001-12); Nota de Empenho: 2013NE000699, de
13/06/2013, no valor de R$ 1.468,00; Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3390.30.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2013

A Justiça Federal no Ceará torna público que realizará Pre-
gão, para aquisição de sombreadores, na forma eletrônica, através do
aplicativo Licitações, disponível no site www.licitacoes-e.com.br ou
no portal www.bb.com.br. As propostas serão recebidas a partir de
17/06/2013, com encerramento às 13:00 horas do dia 27/06/2013 e no
mesmo dia, às 13 e 14 horas, respectivamente, serão abertas as pro-
postas e será dado início à disputa de preços, sendo horário de
referência o de Brasília. O edital está disponível no endereço ele-
trônico acima e, ainda, no site www.jfce.jus.br. Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone (85) 3521-2715.

Fortaleza, 14 de junho de 2013.
JERÔNIMO FILHO DE ABREU

Supervisor da Seção de Licitações e Contratos

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 20/2013; Processo: 3404/2012; Convenentes: Jus-
tiça Federal no Ceará e a Prefeitura Municipal de Tururu; Objeto:
Desenvolvimento de programas de cooperação técnica e adminis-
trativa, por meio de ações articuladas e intercomplementares, a fim de
possibilitar a cessão recíproca de pessoal; Fundamentação: Lei
8.112/90 e Lei 8.666/93; Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da
assinatura; Data Ass.: 02/01/2013; Programa de Trabalho:

02.122.0569.20TP.0001; Elemento de Despesa: 3190.96; Signatários:
Pela Justiça Federal, Dr. Leonardo Resende Martins, Exmo. Juiz
Federal Diretor do Foro, e pela Prefeitura, Sr. Raimundo Nonato
Barroso Bonfim, Prefeito Municipal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2013 - UASG 090011

Nº Processo: 1736/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
mobiliários em geral Total de Itens Licitados: 00026 . Edital:
17/06/2013 de 09h00 às 12h00 e de 12h às 17h59 . Endereço: Av. Dr.
Carlos Rodrigues da Cruz, 1500 - Capucho ARACAJU - SE . Entrega
das Propostas: a partir de 17/06/2013 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANA PAULA LEAO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 14/06/2013) 090011-00001-2013NE000087

Fundamento: art. 24, II, Lei 8.666/1993. Justificativa: Valor abaixo do
limite legal. Contratante: CAU/MG. Contratado: copiadora Cirino.
CNPJ 13.083.293/0001-60. Valor: R$ 1.020,00. Data: 08/05/2013.
Processo Administrativo 047/2013. Objeto: materiais de escritório.
Fundamento: art. 24, II, Lei 8.666/1993. Justificativa: Valor abaixo do
limite legal. Contratante: CAU/MG. Contratado: CCL papelaria e
Suprimentos de Informática. CNPJ 05.786.956/0001-84. Valor: R$
546,93. Data: 09/05/2013.
Processo Administrativo 058/2013. Objeto: seguro empresarial para o
CAU/MG, salas 703/704. Fundamento: art. 24, II, Lei 8.666/1993.
Justificativa: Valor abaixo do limite legal. Contratante: CAU/MG.
Contratado: Marítima Seguros CNPJ 61.383.493/0001-80. Valor: R$
794,86. Data: 29/05/2013.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EDITAL No- 49, DE 14 DE JUNHO DE 2013
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

CONCURSO PÚBLICO

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CON-
TABILIDADE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, me-
diante as condições estipuladas no Edital do Concurso Público No-

01/2010, cujos resultados finais foram homologados no Edital No- 4,
de 14 de junho de 2011, com publicação no DOU de 16.06.2011,
Seção 3, Páginas 172 a 174, TORNA PÚBLICO E CONVOCA para
entrar em exercício o seguinte candidato aprovado:

EMPREGO PÚBLICO DE ANALISTA DE SISTEMAS
11º lugar: RAUL CARVALHO DE SOUZA
A convocação será publicada no site deste Conselho Federal

de Contabilidade.

Brasília, 14 de junho de 2013.
JUAREZ DOMINGUES CARNEIRO

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato No- 013/2013, firmado em 21/05/2013, com a em-
presa Maciel Auditores e Consultores S/S Ltda; Objeto: Prestação de
serviços de Auditoria Externa Independente no Sistema Confea/Crea,
com escopo contábil, financeiro, administrativo e de recursos hu-
manos, com emissão de parecer de auditoria de balanço orçamentário,
patrimonial e demais demonstrações financeiras e as contas da gestão
do confea, referentes aos exercícios 2011 e 2012 e dos Creas referente
ao exercício 2012; Amparo: Lei No- 8.666/1993; Processo: 0961/13;
Vigência: 18 (dezoito) meses; Cobertura Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.09.001 - Serviço de Auditoria e Perícia; Valor Global:
R$ 388.080,00 (trezentos e oitenta e oito mil e oitenta reais); Nota de
Empenho: 1110, de 12/06/2013; Signatários: Contratante: JOSÉ TA-
DEU DA SILVA, Presidente do Confea e Contratada: ROGER MA-
CIEL DE OLIVERA, Representante da Contratada.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

A) Processo CF-0611/2013. B) Concedente: Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - Confea. C) Convenente: Conselho Re-
gional de Engenharia e Agronomia do Estado do Amapa, Crea-AP. D)
Objeto: Auxiliar financeiramente o Convenente na realização de 5
encontros microrregionais e do VIII Congresso Estadual de Profis-
sionais. E) Valor: R$ 19.605,00 (dezenove mil, seiscentos e cinco
reais). F) Assinatura: 14/05/2013. H) Base legal: Decisão Plenária
PL-0304/2013. I) Signatários: Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA -

Presidente do CONFEA e o Eng. Ftal. LAÉRCIO AIRES DOS
SANTOS, Presidente do CREA-AP.

A) Processo CF-0751/2013. B) Concedente: Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - Confea. C) Convenente: Conselho Re-
gional de Engenharia e Agronomia do Estado de Tocantins, Crea-TO.
D) Objeto: Auxiliar financeiramente o Convenente na realização de 5
encontros microrregionais e do VIII Congresso Estadual de Profis-
sionais. E) Valor: R$ 30.063,53 (trinta mil, sessenta e três reais e
cinquenta e três centavos). F) Assinatura: 20/05/2013. H) Base legal:
Decisão Plenária PL-0304/2013. I) Signatários: Eng. Civ. JOSÉ TA-
DEU DA SILVA - Presidente do CONFEA e a Eng. Civ. ROBERTA
MARIA PEREIRA CASTRO, Presidente do CREA-TO.

A) Processo: 0787/2013. B) Concedente: Conselho Federal de En-
genharia e Agronomia - Confea. C) Convenente: Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia do Estado do Amazonas-Crea-AM; D)
Objeto: Auxiliar financeiramente o Convenente na realização 6 de
encontros microrregionais e do VIII Congresso Estadual de Profis-
sionais. E) Valor: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). F)
Assinatura 23/04/2013. H) Signatários: Concedente: JOSÉ TADEU
DA SILVA, Presidente do Confea e Eng. Civ. TELAMON BAR-
BOSA FIRMINO NETO, Presidente do CREA-AM.

A) Processo CF-0729/2013. B) Concedente: Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - Confea. C) Convenente: Conselho Re-
gional de Engenharia e Agronomia do do Estado do Ceará, Crea-CE.
D) Objeto: Auxiliar financeiramente o Convenente na realização de 7
encontros microrregionais e do VIII Congresso Estadual de Profis-
sionais. E) Valor: R$ 56.391,82 (cinquenta e seis mil, trezentos e
noventa e um reais e oitenta e dois centavos). F) Assinatura:
02/05/2013. H) Base legal: Decisão Plenária PL-0304/2013. I) Sig-
natários: Eng. Civ. JOSÉ TADEU DA SILVA - Presidente do CON-
FEA e o Eng. Civ. VITOR CÉSAR DA FROTA PINTO, Presidente
do CREA-CE.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial No- . 001/2013; Processo n°. 036/2013; Contrato No-

. 02/2013; Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de
Alagoas - CAU/AL, representado pelo Arquiteto Gilvan Rodrigues da
Silva - Presidente; Contratada: Lessa e Moura Contabilidade e Con-
sultoria Empresarial S/S - ME, representada por Selma Maria Lessa
de Moura, sócia proprietária; CNPJ: 04.304.530/0001-38; Objeto:
Contratação empresa especializada na prestação de serviços contá-
beis; Valor total do contrato: R$ 36.400,00 (trinta e seis mil e qua-
trocentos reais); Elemento de despesa: 6.2.2.1.1.01.04.01.001 - Con-
sultoria Contábil; Vigência: 12 meses após a assinatura do contrato.*
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO DO D.O.U. DO DIA 28-05-
2013

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS - CAU/AM

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 6/2012. Processo: GERADM 114/2012. Objeto: Contra-
tação de solução corporativa de conectividade sem fio, área de re-
gistro na cidade de Manaus, Amazonas, para acesso à internet, correio
eletrônico, mensagens de texto, por meio de aparelhos móveis for-
necidos em regime de comodato, que assegurem comunicação cifrada
fim-a-fim entre o aparelho e serviços de telefonia fixa - na mo-
dalidade SMP -, para comunicação de voz e dados, com as ca-
racterísticas de serviços pós-pagos, via rede móvel, com tecnologia
digital. Os serviços deverão oferecer as facilidades de roaming na-
cional e internacional, para atender ao CONSELHO DE ARQUI-
TETURA E URBANISMO DO AMAZONAS (CAU/AM), em Ma-
naus (AM). Fundamento legal: Pregão Presencial No- 001/2012 - Pro-
cesso CAU/BR n° AP/010/2012. Valor global estimado: R$ 25.100,00
(vinte e cinco mil e cem reais). Contratado(a): CONSÓRCIO CLARO
AMERICEL - CAU 2012, integrado por CLARO S.A., nova de-
nominação social de BCP S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47. Data:
03/12/2012. Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Assinaturas: pelo
Contratante, Jaime Kuck, Presidente; pelo(a) Contratado(a): Alexan-
dre de Mello Silva, Gerente Nacional de Governo e Matheus Pereira,
Especialista Licitações-Governo.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo 032/2013. Objeto: cartões de visita. Fun-
damento: art. 24, II, Lei 8.666/1993. Justificativa: Valor abaixo do
limite legal. Contratante: CAU/MG. Contratado: Hiper Grafic Digital
Ltda. - ME CNPJ 05.027.658/0001-00. Valor: R$ 300,00. Data:
26/04/2013.
Processo Administrativo 033/2013. Objeto: nobreak. Fundamento: art.
24, II, Lei 8.666/1993. Justificativa: Valor abaixo do limite legal.
Contratante: CAU/MG. Contratado: Loja do Micro Ltda. -EPP. CNPJ
01.335.713/0001-79. Valor: R$ 365,00. Data: 24/04/2013.
Processo Administrativo 034/2013. Objeto: software corel draw. Fun-
damento: art. 24, II, Lei 8.666/1993. Justificativa: Valor abaixo do
limite legal. Contratante: CAU/MG. Contratado: Solo Network Brasil
Ltda. CNPJ 00.258.246/0001-68. Valor: R$ 1.205,00. Data:
22/04/2013.
Processo Administrativo 042/2013. Objeto: contratação de espaço pa-
ra realização de plenária extraordinária do CAU/MG. Fundamento:
art. 24, IV, da L. 8.666/93. Justificativa: dispensa em razão da ur-
gência. Contratante: CAU/MG. Contratado: Royal Golden. CNPJ
0 4 . 5 0 9 . 2 5 0 / 0 0 0 1 - 0 2 . Va l o r : R $ 2 . 4 2 0 , 3 0 . D a t a : 0 3 / 0 5 / 2 0 1 3 .
Processo Administrativo 044/2013. Objeto: Panfletos de divulgação.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-17T06:01:00-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial